
Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.5 - Sociale,Sport, Patrimonio (gestione amministrativa), Funzione 

associata istruzione pubblica 

 

Determinazione n° 805 del 07/10/2021 
 

 

Oggetto: AVVIO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN 

SOGGETTO PARTNER PER REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“OPPORTUNITÀ E CONOSCENZA” - ISTITUZIONE DI UNO SPAZIO CIVICO 

DI CO-WORKING E DI UNO SPAZIO RELAZIONALE PER LO SCAMBIO DI 

CONOSCENZE ED ESPERIENZE TRA GENERAZIONI 

 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 272 del 30.12.2019 relativa ai provvedimenti di riorganizzazione dell’ente, 

con cui si attribuivano ai settori le rispettive funzioni, tra le quali quelle afferenti al settore 5; 

 

 Visto il provvedimento del Sindaco n. 95 del 31.12.2019, con il quale si attribuiva alla sottoscritta l’incarico 

di P.O. del Settore n. 5 – “Sociale, Sport, Patrimonio (gestione amministrativa), Funzione associata Istruzione 

Pubblica”; 

 

 Premesso che il futuro sviluppo della città di Volterra si fonda sulla sua capacità di attrarre, oltre 

che un’utenza turistica sempre più qualificata e di lunga permanenza, anche giovani artisti e piccoli 

imprenditori. 

 

 Considerato che i giovani volterrani, dopo il diploma di scuola superiore, si trasferiscono per 

portare avanti la loro formazione universitaria e spesso non tornano sul territorio ed è invece fondamentale 

che proprio qui, sul loro territorio, nella propria città, trovino le opportunità idonee al raggiungimento dei 

propri obbiettivi. 

 Atteso che l’Amministrazione Comunale intende contribuire a rendere la città attraente per le nuove piccole 

imprese innovative e funzionale alla realizzazione di nuove idee, focalizzando l’attenzione sulla grafica e le nuove 

arti e le nuove applicazioni tecnologiche, permettendo di realizzare servizi interessanti con investimenti molto 

ridotti. 

 

 Considerato che una nuova impresa grafica o tecnologica ha bisogno di uno spazio di lavoro, non 

necessariamente stabile, di entrare in contatto con altri imprenditori e artisti, di una connettività internet e di servizi 

di consulenza per la gestione e la promozione. 

 

 Atteso che allo scopo il Comune di Volterra si propone di aiutare concretamente la crescita del 

territorio attraverso il supporto “all’auto imprenditorialità e al lavoro autonomo” dei nostri giovani, 

attraverso il coworking, quale stile lavorativo innovativo e smart, che nella condivisione di un ambiente di 

lavoro stimoli e favorisca un’attività di auto imprenditorialità. 

 

 Dato atto che la crescita del territorio, non può non passare anche dalla valorizzazione delle 

proprie radici, dal mantenimento delle conoscenze e dalla trasmissione delle esperienze, quale 

arricchimento di idee e di potenziamento professionale e che la possibilità di utilizzare le conoscenze delle 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

fasce di popolazione meno giovane, diventa elemento di forza e certamente un valore aggiunto per chi si 

immette nel mondo del lavoro. 
 

 Vista la Delibera n°161 del 28/09/2021 con la quale la Giunta Comunale nel dare atto che  

- l’Amministrazione Comunale con il Progetto “Opportunità e Conoscenza” intende proporre l’istituzione di uno 

spazio di co-working, aperto gratuitamente ai cittadini che vogliano sviluppare nuove iniziative grafiche, artistiche 

o tecnologiche, con un occhio però rivolto alla possibilità di condividere in tale spazio il prezioso patrimonio di 

conoscenza delle fasce di popolazione meno giovane. 

- il Comune di Volterra intende promuovere il progetto con la messa a disposizione di n°5 locali posti al primo 

piano di Casa Torre Toscano, oltre all’uso dei servizi igienici, individuati al C.F. del Comune di Volterra al Foglio 

114 particella 61, sub 13 in parte, nella disponibilità dell’Ente in virtù del contratto di comodato d’uso gratuito 

con Azienda USL 5 di Pisa. 

 

dà indirizzo alla sottoscritta Responsabile del Settore n. 5, in ossequio ai principi di trasparenza, di parità di 

trattamento e di non discriminazione, di utilizzare un procedimento ad evidenza pubblica quale strumento per 

finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse intese all’individuazione di un partner per la realizzazione del 

progetto “Opportunità e conoscenza” - Istituzione di uno spazio civico di co-working e di uno spazio relazionale per 

lo scambio di conoscenze ed esperienze tra generazioni, nel rispetto delle prescrizioni richiamate nella delibera 

medesima. 

Ritenuto quindi di dover procedere all’emanazione di un pubblico avviso 

DETERMINA 

1. Di avviare un procedimento ad evidenza pubblica finalizzato alla raccolta di manifestazione di interesse da 

parte di soggetti interessati a partecipare alla realizzazione del Progetto “Opportunità e conoscenza” -  

Istituzione di uno spazio civico di co-working e di uno spazio relazionale per lo scambio di conoscenze ed 

esperienze tra generazioni. 

2. Di dare atto che la procedura avverrà mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente, di idoneo avviso il cui schema si approva con il presente atto. 

 

  

 

 

  

 

 

 

Responsabile del Settore 

Rossella Trafeli 
 

       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 

originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

